
COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE MARKETING TERRITORIALE, 
WATERFRONT E NUOVO DEMANIO

Determinazione Dirigenziale n. 1150  del 18/05/2022    

Oggetto:  AVVISO  PUBBLICO  PER  L'INDIVIDUAZIONE  DI  N.  1
SOGGETTO  A  CUI  CONCEDERE  L'UTILIZZO  TEMPORANEO  DI
PORZIONE  DELLA  SPIAGGIA  LIBERA  ADIACENTE  A  PIAZZALE
BOSCOVICH, NON SUPERIORE A MQ 2500, NEL PERIODO COMPRESO
TRA IL 20 GIUGNO ED IL 20 AGOSTO 2022, PER LA REALIZZAZIONE DI
UN  POLO  SPORTIVO  CHE  OSPITI  EVENTI  SPORTIVI,  ATTIVITÀ
LUDICO-RICREATIVE E DEL BENESSERE.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la Delibera di Consiglio Comunale n. 79 del 21/12/2021 di approva-
zione del Bilancio di previsione armonizzato 2022-2024;

RICHIAMATA  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  18  gennaio  2022  di
approvazione del PEG 2022-2024 e la schede attinente al Centro di Responsabilità n.
35 (centro di costo 168), riportante gli obiettivi e le risorse assegnate al dirigente del
suddetto centro;

TENUTO CONTO CHE la scheda sopra richiamata evidenzia, fra gli obiettivi del
Settore  Marketing  Territoriale  Waterfront  e  Nuovo  Demanio  la  realizzazione  di
azioni finalizzate, da un lato a sviluppare nuovi mercati turistici ideando e creando
allo scopo eventi di portata nazionale ed internazionale che di per sé costituiscono
nuovi prodotti turistici, dall’altro a sostenere tutta una serie di progetti e/o iniziative
di  intrattenimento -  a  carattere  occasionale o continuativo -  che contribuiscono a
migliorare  la  qualità  dell’offerta  turistica;  per  tali  attività  sono  previste  apposite
dotazioni di risorse di cui al Bilancio Pluriennale 2022-2024;

RICHIAMATO il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di
C.C. n. 4 del 24.01.2013;

CONSIDERATO CHE:

 sono  pervenute  manifestazioni  d’interesse  e/o  richieste  per  ottenere  in
concessione porzione di spiaggia libera adiacente a Piazzale Boscovich, al fine
di realizzare un polo sportivo che ospiti eventi sportivi, attività ludico-ricreative
e del benessere;

 l’Amministrazione comunale ritiene di dover accogliere le manifestazioni e/o
richieste di cui sopra e - al fine di riqualificare la zona e valorizzare l’identità del
territorio - reputa opportuno assegnare in concessione per un breve periodo, nel
corso della stagione estiva 2022, l’area demaniale individuata nella porzione di
spiaggia libera adiacente a Piazzale Boscovich;

VISTO l’ “Avviso pubblico per l'individuazione di n. 1 soggetto a cui concedere

1



COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE MARKETING TERRITORIALE, 
WATERFRONT E NUOVO DEMANIO

Determinazione Dirigenziale n. 1150  del 18/05/2022    

l'utilizzo  temporaneo  di  porzione  della  spiaggia  libera  adiacente  a  Piazzale
Boscovich, non superiore a mq 2500, nel periodo compreso tra il 20 giugno ed il
20  agosto  2022,  per  la  realizzazione  di  un  Polo  Sportivo  che  ospiti  eventi
sportivi, attività ludico-ricreative e del benessere.", (allegato “A” parte integrante
e sostanziale del presente atto);

RITENUTO necessario, al fine di dare la maggiore evidenza pubblica alla presente
attività  di  ricerca,  nel  rispetto  dei  principi  di  imparzialità,  trasparenza  e  buon
andamento della  Pubblica Amministrazione,  procedere attraverso la pubblicazione
sul  sito  istituzionale  dell’Ente  e  sul  sito  www.riminiturismo.it dell'Avviso  sopra
indicato  nel  quale  sono  esplicitati  sia  i  requisiti  di  accesso  che  le  modalità  di
partecipazione e di realizzazione dell'attività messa a bando;

DATO ATTO CHE  le proposte  presentate  non saranno comunque vincolanti  per
l’Ente e saranno successivamente valutate da una Commissione interna;

CHE saranno inoltre valutate e accolte le proposte, previa verifica del possesso di
idonei requisiti dettati dalla legge per i rapporti con la Pubblica Amministrazione,
con particolare riferimento ai contenuti dell’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e
che non risultano essere debitori nei confronti della Pubblica Amministrazione;

CHE l’ “Avviso pubblico”, di cui all’allegato A,  sarà pubblicato all’Albo Pretorio e
nell’apposita sezione “Amministrazione trasparente” del sito internet del Comune di
Rimini oltre che sul sito www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi
e sul sito www.riminiturismo.it  ,   successivamente alla data di esecutività del presente
atto;

DATO ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa;

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso;

DETERMINA

1. di approvare per le motivazioni indicate in premessa che qui si  intendono
integralmente richiamate, l’ “Avviso pubblico per l'individuazione di n. 1
soggetto a cui concedere l'utilizzo temporaneo di porzione della spiaggia
libera  adiacente  a  Piazzale  Boscovich,  non  superiore  a  mq  2500,  nel
periodo  compreso  tra  il  20  giugno  ed  il  20  agosto  2022,  per  la
realizzazione  di  un  Polo  Sportivo  che  ospiti  eventi  sportivi,  attività
ludico-ricreative e del benessere." (Allegato “A”). L'avviso, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente atto, è finalizzato a pubblicizzare e
a favorire la massima partecipazione dei soggetti interessati, nel rispetto dei
principi  di  parità  di  trattamento,  non  discriminazione,  trasparenza  e  buon
andamento della Pubblica Amministrazione;

2

http://www.riminiturismo.it/
https://www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi
http://www.riminiturismo.it/


COMUNE DI RIMINI
DIPARTIMENTO CITTA' DINAMICA E ATTRATTIVA

SETTORE MARKETING TERRITORIALE, 
WATERFRONT E NUOVO DEMANIO

Determinazione Dirigenziale n. 1150  del 18/05/2022    

2. di  autorizzare  il  Dirigente  competente  ad  apportare  eventuali  modifiche  o
integrazioni  che  si  rendessero  necessarie  od  opportune  nella  modulistica
allegata all’Avviso pubblico, allegato A, di cui al precedente punto;

3. di dare atto che l’Avviso pubblico di cui al punto 1.  sarà pubblicato all’Albo
pretorio  e  nell’apposita  sezione  “Amministrazione  trasparente”  del  sito
internet  del  Comune  di  Rimini  oltre  che sul  sito
www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi e  sul  sito
www.riminiturismo.it,  successivamente alla data di esecutività del presente
atto;

4. di dare atto che saranno valutate e accolte le proposte,  previa verifica del
possesso di idonei requisiti dettati dalla legge per i rapporti con la pubblica
amministrazione,  con  particolare  riferimento  ai  contenuti  dell’art.  80  del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..;

5. di dare atto altresì che i soggetti partecipanti non devono essere debitori nei
confronti  della  Pubblica Amministrazione.  In caso di  riscontro positivo da
parte  della  P.A.  gli  stessi  verranno  esclusi  dalla  procedura  oggetto  del
presente atto;

6. di dare atto che le proposte che saranno pervenute entro i  termini stabiliti
indicati nell'avviso, saranno successivamente valutate da una Commissione
interna e che l'utilizzo temporaneo della porzione della spiaggia libera di cui
all’oggetto sarà  aggiudicata  secondo  il  criterio  del  punteggio  più  alto
conseguito, previo esame della regolarità delle proposte pervenute;

7. di dare atto che i rapporti derivanti dall’aggiudicazione dello spazio, di cui al
presente  Avviso  pubblico,  troveranno  perfezionamento  con  il  rilascio  di
apposita concessione di occupazione di suolo pubblico;

8. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è la Dirigente del Settore
Marketing  Territoriale,  Waterfront  e  Nuovo  Demanio,  Dottoressa  Catia
Caprili.

IL DIRIGENTE 
Catia Caprili

3

https://www.comune.rimini.it/documenti/bandi/altri-bandi-e-avvisi

